Caso ainda não se tenha notado, é importante perceber que, em suma, para Suárez, estamos diante de uma criatura existente na qual essência atual e existência são realmente idênticas, mas que, no entanto, podemos e concebemos essa coisa existente sob diferentes aspectos. Por um lado, concebemo-la sob o aspecto de *essência* quando consideramos uma coisa existente de acordo com o grau, tipo, ordem ou nível de ser que ela encarna. Por outro lado, concebemos essa mesma coisa existente sob o aspecto da *existência* quando a consideramos *in rerum natura* e fora de suas causas:

[...] por esta razão costuma-se significar a essência com o nome de *quididade*, por ser ela a que se explica mediante a *definição*, ou mediante alguma descrição pela que qual explicamos *o que é* a coisa ou de que natureza é. E, ao contrário, esta mesma realidade é concebida sob a razão de existência, enquanto é a razão de ser na realidade e fora das causas.<sup>99</sup>

---

<sup>97</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *nec compositio rationis excogitari potest ex esse et essentia. Nam compositio per se alicuius rei esse debet ex extremis realibus, quamvis ipsa rationis sit; non enim dicitur rationis quia ipsa extrema per rationem ficta sint, sed quia, licet quid reale sint, tamen in re non sunt duo, sed unum* [...]” (DM XXXI, XIII, 11-13)

<sup>98</sup> Tradução nossa. No original, lê-se: “[...] *non esse necessarium ad compositionem rationis ut extrema sint vel concipiantur tamquam entia realia actualia* [...] *est quidem per se necessarium ad compositionem realem* [...] *Unde potest triplex compositio rationis distingui. Una quae sit ex extremis, ut in re ipsa sunt entia in actu, licet non sint actu distincta. Alia, quae sit inter extrema realia quidem aptitudine seu formalitate reali obiectiva, abstrahentia tamen ab actualitate existentiae. Alia denique quae sit quasi media, ita ut unum extremum eius sit solum ratio aut essentia realis praecise concepta, aliud vero sit existentia actualis. Et haec responsio est optima, et satis conformis modo concipiendi.* [...] *non omnem compositionem rationis esse ex extremis quae mutuo se excludunt, seu quorum neutrum includitur in conceptu alterius, sed satis esse ut unum possit ab alio praescindi, quamvis alterum e converso non possit*” (Ibidem).

<sup>99</sup> Tradução e grifo nossos. No original, lê-se: “[...] *atque hac ratione solet essentia quidditatis nomine significari, quia illa est quae per definitionem explicatur, vel aliqua descriptione, per quam declaramus quidnam res sit cuiusve naturae. At vero haec eadem res concipitur sub ratione existentiae, quatenus est ratio essendi in rerum natura et extra causas*” (DM XXXI, VI, 23).